
ANo: 01  N°: 208
SÁbADo

28 DE outubro DE 2017
PoDEr EXECutIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997,
notifica  aos  partidos  políticos,  aos  sindicatos  de  trabalhadores  e  as  entidades  empresariais,  com sede neste
Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
27/10/17

RECEITA RECEBIDO
EM CREDITADO POR VALOR R$ CONTA

CORRENTE

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 20/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 115.740,48 73.044-0

ITR – IMPOST. TERRIT. RURAL 20/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 381,78 23.779-5

FUNDEB 20/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 44.054,97 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 20/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 242,06 10.267-9

FUNDEB 23/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 11.992,60 73.058-0

ANP – ROYAL. DA ANP – LEI 9.478/97 23/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 2.028.199,82 73.058-0

ANP – ROYAL. DA ANP – LEI 23/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 1.987.370,04 73.058-0

FUNDEB 23/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 9.364,34 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 23/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 6.355,65 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 24/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 6.872,95 10.267-9

FUNDEB 25/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 36.499,34 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 25/2017 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 483,38 10.267-9

FUNDEB 26/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 77.858,02 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 26/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 892,73 10.267-9

TOTAL
R$ 4.326.308,16

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no
Art. 2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997,
notifica  aos  partidos  políticos,  aos  sindicatos  de  trabalhadores  e  as  entidades  empresariais,  com sede neste
Município, os créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
27/10/17

RECEITA RECEBIDO
EM CREDITADO POR VALOR R$ CONTA

CORRENTE

FPM – FUN. PART. MUNICIPIOS 20/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 115.740,48 73.044-0

ITR – IMPOST. TERRIT. RURAL 20/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 381,78 23.779-5

FUNDEB 20/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 44.054,97 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 20/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 242,06 10.267-9

FUNDEB 23/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 11.992,60 73.058-0

ANP – ROYAL. DA ANP – LEI 9.478/97 23/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 2.028.199,82 73.058-0

ANP – ROYAL. DA ANP – LEI 23/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 1.987.370,04 73.058-0

FUNDEB 23/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 9.364,34 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 23/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 6.355,65 10.267-9

SNA – SIMPLES NACIONAL 24/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 6.872,95 10.267-9

FUNDEB 25/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 36.499,34 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 25/2017 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 483,38 10.267-9

FUNDEB 26/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 77.858,02 9.999-6

SNA – SIMPLES NACIONAL 26/10/17 Secretaria do Tesouro
Nacional R$ 892,73 10.267-9

TOTAL
R$ 4.326.308,16

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

 

Quissamã, 27 de outubro de 2017

 Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

 Matr.: 6390



02 www.quissama.rj.gov.br |  28 DE outubro DE 2017















      













 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 011/2017
 
 

 
              O Conselho municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a Lei municipal Nº 1383 de 26 de
Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de Dezembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações
de Moradores, Líderes Religiosos e Comunitários, Servidores Municipais e População em Geral, para a
Oitava Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Juventude de Quissamã, que seria realizada no dia
18 deste mês de outubro de 2017, foi transferida para o dia 30 de Outubro de 2017 às 14 horas, na Sala de
Reuniões do NEA-BC, situado na rua Visconde de Ururaí, Nº 83 – Sala 03, Centro – Quissamã RJ.
 
 
 
 
 
Pauta:
 
 
* Leitura e aprovação da  Ata Anterior;
* Avaliação do Diagnóstico da Juventude;
* Assuntos Diversos.
 
 

 
 

Sonia Maria Gomes
Assistente Administrativo do Conselho

Mat: 1830

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 011/2017
 
 

 
              O Conselho municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a Lei municipal Nº 1383 de 26 de
Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de Dezembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações
de Moradores, Líderes Religiosos e Comunitários, Servidores Municipais e População em Geral, para a
Oitava Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Juventude de Quissamã, que seria realizada no dia
18 deste mês de outubro de 2017, foi transferida para o dia 30 de Outubro de 2017 às 14 horas, na Sala de
Reuniões do NEA-BC, situado na rua Visconde de Ururaí, Nº 83 – Sala 03, Centro – Quissamã RJ.
 
 
 
 
 
Pauta:
 
 
* Leitura e aprovação da  Ata Anterior;
* Avaliação do Diagnóstico da Juventude;
* Assuntos Diversos.
 
 

 
 

Sonia Maria Gomes
Assistente Administrativo do Conselho

Mat: 1830

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 011/2017
 
 

 
              O Conselho municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a Lei municipal Nº 1383 de 26 de
Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de Dezembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações
de Moradores, Líderes Religiosos e Comunitários, Servidores Municipais e População em Geral, para a
Oitava Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Juventude de Quissamã, que seria realizada no dia
18 deste mês de outubro de 2017, foi transferida para o dia 30 de Outubro de 2017 às 14 horas, na Sala de
Reuniões do NEA-BC, situado na rua Visconde de Ururaí, Nº 83 – Sala 03, Centro – Quissamã RJ.
 
 
 
 
 
Pauta:
 
 
* Leitura e aprovação da  Ata Anterior;
* Avaliação do Diagnóstico da Juventude;
* Assuntos Diversos.
 
 

 
 

Sonia Maria Gomes
Assistente Administrativo do Conselho

Mat: 1830

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 011/2017
 
 

 
              O Conselho municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a Lei municipal Nº 1383 de 26 de
Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de Dezembro de 2015, no uso de suas atribuições
legais, convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações
de Moradores, Líderes Religiosos e Comunitários, Servidores Municipais e População em Geral, para a
Oitava Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Juventude de Quissamã, que seria realizada no dia
18 deste mês de outubro de 2017, foi transferida para o dia 30 de Outubro de 2017 às 14 horas, na Sala de
Reuniões do NEA-BC, situado na rua Visconde de Ururaí, Nº 83 – Sala 03, Centro – Quissamã RJ.
 
 
 
 
 
Pauta:
 
 
* Leitura e aprovação da  Ata Anterior;
* Avaliação do Diagnóstico da Juventude;
* Assuntos Diversos.
 
 

 
 

Sonia Maria Gomes
Assistente Administrativo do Conselho

Mat: 1830

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE CULTURA E LAZER

ERRATA DA HOMOLGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
083/2017

Processo Administrativo nº 8348/2017

ONDE SE LÊ:
SG EVENTOS COMERCIAIS LTDA-ME – R$ 5.062,00 
LEIA-SE:
SG EVENTOS COMERCIAIS LTDA-ME – R$ 3.070,00

 Quissamã (RJ), 27 de outubro de 2017.
Renan Barcelos Severiano

Pregoeiro

R .J .

R .J .

ERRATA

PORTARIA N° 14.892/2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ EM 25/10/2017, EDIÇÃO N° 204.

Onde se lê: 

MAT. NOME
2104 Leonel José Pinto Junior
6309 Bruno Pereira dos Santos

Leia-se:  

MAT. NOME
2105 Leonel José Pinto Junior
6303 Bruno Pereira dos Santos

R .J .

R .J .

ERRATA

PORTARIA N° 14.895/2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ EM 24/10/2017, EDIÇÃO N° 202.

Onde se lê: 

MAT. NOME
6379 Mônica Regina Jatahi Leite
2451 Vilson Azeredo de Barcelos
6428 Uanderson Leite Cruz

Leia-se:  

MAT. NOME
6379 Mônica Regina Jatahy Leite
245 Vilson Azeredo de Barcelos
6426 Uanderson Leite Cruz

R .J .

R .J .

ERRATA

PORTARIA N° 14.903/2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ EM 27/10/2017, EDIÇÃO N° 206.

Onde se lê: 

MAT. NOME
6386 Angelia de Souza Henrique

Leia-se:  

MAT. NOME
6368 Angelia de Souza Henrique



 
 
 
 

 
P O R T A R I A N° 14.939/2017

 
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE: exonerar a senhora JOVANA DE AZEVEDO, mat. n° 6293 ASSESSOR A4
– CC-7, lotada na Coordenadoria Especial de Gestão, a contar de 30 de setembro de 2017.

 
 

Gabinete da Prefeita, 26 de outubro de 2017.
 
 
 
 

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

republicada por incorreção
 

R .J .

R .J .

ERRATA

PORTARIA N° 14.905/2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ EM 24/10/2017, EDIÇÃO N° 202.

Onde se lê: 

MAT. NOME
6443 Ipólito José de Paula Pinto

Leia-se:  

MAT. NOME
6343 Ipólito José de Paula Pinto

03www.quissama.rj.gov.br |  28 DE outubro DE 2017

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.901/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados no Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
2424 Amanda Fragoso Barcelos Assessor Administrativo de Educação – CC-2
1434 Marluce Gonçalves Reis Assessor Executivo do FUNDEB – CC-2
5599 Helena Lima da Costa Coordenador de Ensino – CC-3
2111 Jaqueline Longui de Azeredo Coordenador de Apoio ao Educando – CC-4
127 Débora Renata Moreira da Silva Diretor de Departamento de Infraestrutura Escolar – CC-6 
1880 Dulce Regina da Silva Cabral Diretor de Departamento de Apoio Administrativo – CC-6

2508 Joedima Passos Gomes Diretor de Departamento de Ensino Fundamental – CC-6
2185 André Figueiredo Teixeira Diretor de Divisão de Reparos da Rede Física – CC-7
5735 Luciana Barros da Silva Gaspar Diretor do Núcleo de Assistência ao Educando – CC7
1837 Francisco José Barreto de Souza Diretor de Divisão de Abastecimento – CC-7
5935 Cyntia Cristina de Brito Teixeira Diretor de Divisão de Educação Inclusiva – CC-7
6283 Marilza Gonçalves Reis 

Nogueira
Diretor de Divisão de Apoio a Nutrição Escolar – CC-7

2922 Gilcilene Lourenço Elias Diretor de Divisão de Creche – CC-7
1755 Sharlene de Souza Santos Cabral Diretor de Divisão de Pré_Escola – CC-7
1796 Kátia Melo de Paula Diretor de Divisão de Primeiro Segmento – CC-7 
615 Zenilda Maria Fonseca de Souza Diretor de Divisão de Acompanhamento de Programas, 

Projetos e Convênios – CC-7
1040 Ângelo Barreto Leaubon Diretor Unidade Escolar Tipo I  - DE – 1 (CIEP Brizolão 

465 – Dr Amilcar Pereira da Silva

8021 Jandra Machado Lemos Diretor Unidade Escolar Tipo I - DE – 1 (CIEP Brizolão 465 
– Dr Amilcar Pereira da Silva)

5866 José Henrique dos Santos Abreu Diretor Unidade Escolar  Tipo I  - DE – 1 (CIEP Brizolão 
465 – Dr Amilcar Pereira da Silva)

2720 Márcia Renata M. de A dos 
Santos

Diretor Unidade Escolar Tipo II – DE-2 ( E. M. Professora 
Tânia Regina Paula)

R.J.

R.J.

P O R T A R I A  Nº 14.901/2017

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar os senhores abaixo relacionados, lotados no Secretaria 
Municipal de Educação, a contar de 30 de setembro de 2017:

MAT. NOME CARGO/FUNÇÃO
2424 Amanda Fragoso Barcelos Assessor Administrativo de Educação – CC-2
1434 Marluce Gonçalves Reis Assessor Executivo do FUNDEB – CC-2
5599 Helena Lima da Costa Coordenador de Ensino – CC-3
2111 Jaqueline Longui de Azeredo Coordenador de Apoio ao Educando – CC-4
127 Débora Renata Moreira da Silva Diretor de Departamento de Infraestrutura Escolar – CC-6 

1880 Dulce Regina da Silva Cabral Diretor de Departamento de Apoio Administrativo – CC-6

2508 Joedima Passos Gomes Diretor de Departamento de Ensino Fundamental – CC-6
2185 André Figueiredo Teixeira Diretor de Divisão de Reparos da Rede Física – CC-7
5735 Luciana Barros da Silva Gaspar Diretor do Núcleo de Assistência ao Educando – CC7
1837 Francisco José Barreto de Souza Diretor de Divisão de Abastecimento – CC-7
5935 Cyntia Cristina de Brito Teixeira Diretor de Divisão de Educação Inclusiva – CC-7
6283 Marilza Gonçalves Reis 

Nogueira
Diretor de Divisão de Apoio a Nutrição Escolar – CC-7

2922 Gilcilene Lourenço Elias Diretor de Divisão de Creche – CC-7
1755 Sharlene de Souza Santos Cabral Diretor de Divisão de Pré_Escola – CC-7
1796 Kátia Melo de Paula Diretor de Divisão de Primeiro Segmento – CC-7 
615 Zenilda Maria Fonseca de Souza Diretor de Divisão de Acompanhamento de Programas, 

Projetos e Convênios – CC-7
1040 Ângelo Barreto Leaubon Diretor Unidade Escolar Tipo I  - DE – 1 (CIEP Brizolão 

465 – Dr Amilcar Pereira da Silva

8021 Jandra Machado Lemos Diretor Unidade Escolar Tipo I - DE – 1 (CIEP Brizolão 465 
– Dr Amilcar Pereira da Silva)

5866 José Henrique dos Santos Abreu Diretor Unidade Escolar  Tipo I  - DE – 1 (CIEP Brizolão 
465 – Dr Amilcar Pereira da Silva)

2720 Márcia Renata M. de A dos 
Santos

Diretor Unidade Escolar Tipo II – DE-2 ( E. M. Professora 
Tânia Regina Paula)



04 www.quissama.rj.gov.br |  28 DE outubro DE 2017

R .J .

R .J .

ERRATA

PORTARIA N° 14.917/2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ EM 25/10/2017, EDIÇÃO N° 203.

Onde se lê: 

MAT. NOME
2104 Leonel José Pinto Junior

Leia-se:  

MAT. NOME
2105 Leonel José Pinto Junior

R .J .

R .J .

ERRATA

PORTARIA N° 14.923/2017, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE QUISSAMÃ EM 24/10/2017, EDIÇÃO N° 202.

Onde se lê: 

MAT. NOME
Mônica Regina Jatahi Leite

2451 Vilson Azeredo de Barcelos

Leia-se:  

MAT. NOME
Mônica Regina Jatahy Leite

245 Vilson Azeredo de Barcelos


